
 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 
 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO le linee guida emanate dal MIUR in data 4 agosto 2009, e in corso di revisione in 

virtù della legge 8 agosto 2019 n.86 e del D.M. Attuativo 151 del 1° giugno 2022 

 

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le 

premesse per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la 

partecipazione ai Campionati sportivi studenteschi 

 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Martino Longhi di Viggiù incentiva e stimola gli 

alunni alla pratica sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel PTOF della 

scuola, curata dai docenti di scienze motorie e sportive 

 

CONSIDERATO che nel corso degli anni, alunni e famiglie hanno mostrato sempre più 

interesse ai valori educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di 

vita e di sviluppo delle competenze di cittadinanza 

 

CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per 

favorire l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, 

l’apprendimento cooperativo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, la 

valorizzazione del ruolo di tutti e del rispetto del ruolo di ciascuno 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 10/10/2023 

 

DECRETA 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo “M. Longhi” di 

Viggiù con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati. 

 
Art 1 Premessa 

In data 10/10/2023 è costituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’IC Longhi di 

Viggiù. 

 

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività 

sportiva scolastica e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di programmare e di 

organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale, 

in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le 

componenti della scuola. 
Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano territoriale dell’Offerta Formativa. 

 
Art 2 Principi, finalità, obiettivi 

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico persegue la diffusione dello sport scolastico come 

momento educativo, formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale del C.S.S. è 

di offrire agli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla scuola, 

dal MIUR, dall’Ufficio politiche sportive scolastiche in collaborazione con Sport e salute 

S.p.a., CONI, CIP, DSA con Regioni ed Enti locali. 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - A8D6486 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0007941/U del 24/11/2023

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 
 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 

Le attività motorie e la cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio e generale 

Piano territoriale dell’Offerta Formativa della scuola, integrandosi ed armonizzandosi con le 

programmazioni delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle 

competenze di cittadinanza. 

 
Competenze da acquisire: 

Imparare ad imparare; 

Competenze sociali e civiche; 

Spirito di iniziativa; 

Consapevolezza ed espressione culturale. 

Obiettivi: 

 

➢ Amplia la sua esperienza motoria e incentiva la sua autostima, sperimentando diverse 

azioni e gesti tecnici in funzione delle variabili spazio-temporali, rafforzando i propri 

punti di forza e sperimentandosi anche in funzione dei propri limiti. 

➢ Esprime sé stesso in modo originale e creativo, lavorando in armonia con il proprio 

corpo in movimento, per riconoscere, comunicare e gestire emozioni, messaggi e 

ricercare un benessere psicofisico. 

➢ Manifesta, attraverso l’attività motoria, il piacere del confronto e della partecipazione 

e dà un senso al valore della collaborazione per il raggiungimento di un fine comune, 

anche in un’ottica inclusiva. 

➢ Riconoscere l’importanza dell’impegno e della costanza ai fini del raggiungimento di 

un obiettivo; 

➢ Ricerca e si fa promotore di una competitività positiva e costruttiva, che permetta a 

tutti di vivere piacevolmente un momento di aggregazione sviluppando così un senso 

di tolleranza e sperimentando il gioco di squadra come un’attività che consente di 

incontrare l’altro e conoscerlo per condividere passioni ed esperienze, all’interno di 

regole precise. 

➢ Riflette sui cambiamenti del proprio corpo per conoscersi meglio e imparare a crearsi 

un’immagine positiva di sé, accettandosi e valorizzandosi anche nel confronto con i 

compagni. 

In situazioni di emergenza applica comportamenti adeguati ed efficaci, prestando attenzione 

e rispetto anche agli altri, per diventare un cittadino responsabile capace di operare per la 

salvaguardia della sua salute e quella degli altri. 

 

Art 3 Compiti del Centro Sportivo Scolastico 

Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il supporto ed il 

sostegno dell’Ufficio Politiche Sportive Scolastiche e del MIUR; 

• possibilità di avvalersi di tutte le sinergie del territorio per la migliore realizzazione e 

promozione dell’attività sportiva scolastica; 
• cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 

• eventuale collaborazione con gli Enti Locali e collaborazione con le 
associazioni sportive. 

 

 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   
 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi 
 

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 

 

Art 4 Soggetti del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 
Il Centro Sportivo è composto da: 

➢ Dirigente scolastico dell’Istituto, che ne è il Presidente; 

➢ Referente di Istituto del Centro; 

➢ Docenti di educazione fisica dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica. 

 

 

Art 5 Funzionamento del C.S.S. 

Il docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con i docenti di scienze motorie, cura la 

realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine i docenti 

predispongono il progetto attuativo. 

1. Le attività si svolgono fuori dall’orario curricolare per la scuola secondaria, salvo per 

particolari fasi di istituto o per gare. Il calendario delle attività viene predisposto dal 

Coordinatore del C.S.S. in accordo con gli insegnanti per le attività del mattino. 

2. La partecipazione degli alunni alle attività del Centro Sportivo deve essere autorizzata 

dai genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la 

produzione dell’apposita certificazione medica. 

3. L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione è considerata 

attività didattica e non necessita di giustificazione. 

4. Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività, può utilizzare le 

seguenti strutture: 

a) spazi interni alla palestra. Occasionalmente, se il tempo lo permette, le attività potranno 

essere svolte all’aperto. 

b) eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società 

sportive per attività non realizzabili presso la sede del CSS (es. Centro sportivo di Viggiù, 

palestre del territorio). 

Art 6 Destinatari delle attività del C.S.S. 

I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli 

alunni della Scuola secondaria di primo grado. 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della 

Scuola e pubblicato sul sito web. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Lucia Rossella Magistro 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. CAD e normativa connessa 
 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it

		2023-11-24T17:08:28+0100
	LUCIA ROSSELLA MAGISTRO




